
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33377 Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2017

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 296/2017-PGE.G., 08 de maio de 2017.
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 15, II da Lei Complementar 
Estadual nº 41, de 29 de agosto de 2002;
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão Editorial para a elaboração da 
Revista da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, volume 22, 
composta pelos Procuradores do Estado, Dennis Verbicaro Soares 
(Presidente); Elísio Augusto Velloso Bastos (Vice-Presidente), 
Simone Santana Fernandez de Bastos; Omar Farah Freire; Raul 
Protazio Romão; Ibraim José das Mercês Rocha; Lilian Mendes 
Haber (Centro de Estudos), e do servidor Cleyton Isamu Muto 
(Informática).
Art. 2º - Compete à Comissão Editorial:
I - Selecionar os trabalhos a serem publicados;
II - Estabelecer e divulgar as normas gerais para a publicação 
de trabalhos;
III - Estabelecer calendário para cumprimento de tarefas pelos 
interessados na publicação;
IV - Determinar o formato de publicação, divulgação e 
organização da Revista;
V - Adotar as medidas necessárias à publicação, inclusive em 
formato eletrônico, se for o caso;
VI - Executar outras medidas que se revelem próprias de sua 
fi nalidade.
Art. 3º - A Comissão Editorial terá o prazo de sessenta dias para 
apresentar o resultado fi nal de seus trabalhos.
Art. 4º - Ao Presidente da Comissão Editorial caberá:
I - Convocar as reuniões e dirigir os trabalhos da Comissão;
II - Distribuir as tarefas e medidas entre os integrantes da 
Comissão;
III - Coordenar a execução das tarefas determinadas;
IV - Elaborar o relatório fi nal dos trabalhos;
V - Decidir sobre os casos omissos.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
OPHIR CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado
* Republicado por ter saído com incorreção, Publicado 
originalmente no DOE N 33.376 DE 18 DE MAIO DE 2017.

Protocolo: 179337
PORTARIA Nº 300/2017., 18 de maio de 2017.
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o artigo nº 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
que obriga a autoridade que tiver ciência de irregularidades no 
serviço público a promover a sua apuração imediata;
CONSIDERANDO as ocorrências verifi cadas referentes a ausência 
de envio ao setor competente, da intimação do Estado para 
comparecimento em audiência trabalhista relativa ao processo 
n° 0001704-88.2016.5.08.0018;
CONSIDERANDO os possíveis prejuízos à defesa judicial do 
Estado, advindos dessa conduta;
RESOLVE:
I - Instaurar Sindicância Investigativa, para apurar as 
ocorrências identifi cadas em epígrafe;
II - Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão Sindicante:

Nome Id. Funcional Cargo Função
Saritta Nicolly Damasceno Sousa 57205108/1 Técnico de Procuradoria: Direito Presidente

Carla Blanco Rendeiro 57188117/1 Técnico de Procuradoria: Direito Membro
Brunna Valescka De Carvalho Silva 57175437/3 Técnico de Procuradoria: Direito Membro

Ieda Andrade Fernandes 54183840/2 Técnico de Procuradoria: Direito Suplente
Samira Hachem Franco Costa 57206455/1 Técnico de Procuradoria: Direito Suplente

Ana Rita Fagundes Ferreira Cardoso 55586805/2 Técnico em Gestão de Procuradoria Suplente

III - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de 
publicação para a conclusão dos trabalhos, podendo ser 
prorrogado por igual período de acordo com o parágrafo único 
do art. 201, da Lei nº 5.810/94;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 179291

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 009/2017-PGE
Exercício: 2017
Data da Assinatura: 18/05/2017
Vigência: 18/05/2017 a 18/05/2018
Valor Global: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 
25101.03.122.1424.8237 - Elemento de Despesa: 449052 – 
Fonte: 0140
Objeto: Aquisição de três relógios de ponto biométrico, conforme 
descrição contida na Cláusula Terceira do Contrato
Fiscal do Contrato: Marildo Dias Ribeiro, Gerente de Recursos 
Humanos, matrícula nº 2010372/1
Contratada: HENRY EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E SISTEMAS 
LTDA
CNPJ: 01.245.055/0001-24
Endereço: Rua Rio Piquiri, nº 400, bairro Jardim Weissopolis, 
Pinhais/PR, CEP: 83.322-010
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 179607

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 299/2017 – PGE.G., 18 de maio de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
½ diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. 
Funcional 5905704/1, para fazer carga dos autos judiciais n° 
0003552-93.2017.8.14.0136 referente ao processo interno n° 
201700011374, no dia 22.05.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Canaã dos Carajás/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 179216
PORTARIA Nº 303/2017 – PGE.G., 18 de maio de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
I - CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 e 
½ diárias ao servidor Abelardo Sérgio Bacelar da Silva, Procurador 
do Estado, Id. Funcional 4000404/4, para comparecimento 
em audiência referente ao processo administrativo nº 
201400008212, no período de 24 a 26.05.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Geraldo do Araguaia/PA
II - CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
01 ½ diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. 
Funcional 5905704/1, para conduzir o Procurador do Estado 
Abelardo Sérgio Bacelar da Silva em audiência, no período de 
24 a 25.05.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: São Geraldo do Araguaia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 179518
PORTARIA Nº 298/2017 – PGE.G., 18 de maio de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 e 
½ diárias ao servidor Luis Felipe Knaip Do Amaral, Procurador 
do Estado, Id. Funcional 5930958/1, para comparecimento em 
audiência referente ao processo n° 0004235-63.2013.8.14.0042, 
no período de 24 a 26.05.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Ponta de Pedras/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 179210

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 302/2017-PGE.G., 18 de maio de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria n° 267/2017-PGE.G., de 
05.05.2017, publicada no DOE nº 33.368 de 08.05.2017, que 
concedeu Suprimento de Fundos ao servidor Kaldy Ney Pinto 
Barbosa, Motorista, Id. Funcional 55589380/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 179457

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 082 de 18 de maio de 2017
Constituir Comissão para atuar no Credenciamento nº. 001/2017, 
com vistas à composição de quadro reserva de prestadores de 
serviço no âmbito da Fundação para Arte Educadores, pessoas 
físicas.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 32.798, de 
1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, com fundamento no Edital de Credenciamento 
n°.001/2017 – Processo Administrativo n°. 2017/110694, cujo 
objeto é composição de quadro reserva de prestadores de 
serviço no âmbito da Fundação para Arte Educadores, pessoas 
físicas, RESOLVE:
I – Constituir Comissão de Credenciamento composta pelos 
seguintes servidores:
Mônica Altiman – Presidente da Comissão;
Tatiana Melo do Nascimento – Primeiro Membro;
Heloisa Helena de Menezes Veiga Brito – Segundo Membro.
Lucicleide de Azevedo Ribeiro Santos – Suplente.
 
II – Compete à comissão de Credenciamento a prática de todos os 
atos relativos às diferentes fases do Credenciamento, constantes 
no Edital de Credenciamento nº. 001/2017, em especial:
1. a) Examinar e decidir sobre os pedidos de impugnação e 
outras consultas referentes ao Credenciamento;
2. b) Receber os pedidos de inscrição dos interessados;
3. c) Conferir os documentos e emitir parecer técnico 
circunstanciado e individualizado por pretendente;
4. d) Avaliação Psicológica mediante entrevista;
5. e) Elaborar lista de credenciamento e classifi cação;
6. f) Encaminhar o processo devidamente instruído à autoridade 
superior, propondo a publicação das listas;
7. g) Receber, examinar e decidir sobre os pedidos de recurso;
8. h) Decidir sobre o descredenciamento das pessoas que 
descumprirem as obrigações constantes deste regulamento;
9. i) Receber denúncias e adotar as providências administrativas 
para efetivar as consequências delas decorrentes;
10. j) Resolver os casos omissos;
11. l) Conduzir os trabalhos da equipe de apoio.
III – É facultado à comissão de Credenciamento a solicitação de 
pareceres técnicos para subsidiar suas decisões;
IV –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 18 de maio de 2017.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 179546

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
N°001/2017 – FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO TERMO: 001/2017
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Apoio da TELEFÔNICA/VIVO, na disserminação da 
luta contra a violência e exploração sexual de crianças e 
adolescentes, através de mensagens – SMS, com o objetivo de 
divulgar informações de utilidade pública aos seus usuários e 
estimular a população do Estado do Pará com o código nacional 
91, 93 e 94 a denunciarem e lutarem contra este crime.
CONCEDENTE: VIVO S/A.
CONVENENTE: FUNDAÇÃO PROPAZ.
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO: 17/05/2017 à 16/05/2018.
ENDEREÇO: Tv. Padre Eutíquio, n°1226, Bairro Batista Campos.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 179245

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 084 DE 18 DE MAIO DE 2017
Nome: Priscila Costa Campelo
Cargo: Diretor de Ações Estratégicas
Nº de Diárias: 02 e ½ (Duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 22 a 24/05/2017
Objetivo: Realização de visita técnica para acompanhamento das 
ações realizadas no núcleo do PROPAZ integrado, no município 
supracitado.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 179498


